
 

Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, 
Aberaeron, Ceredigion SA46 0PA 

ceredigion.gov.uk 
 

 

 
 

19 Mai 2023  
 

Annwyl Syr / Fadam 
 
Ysgrifennaf i’ch hysbysu y cynhelir Cyfarfod o Bwyllgor Iaith yn Siambr y 
Cyngor, Penmorfa, Aberaeron ac o bell trwy fideo-gynadledda Dydd Iau, 25 Mai 
2023 am 10.00am i drafod y materion canlynol: 
  
1.  Ymddiheuriadau  

  
2.  Datgelu buddiannau personol / buddiannau sy’n rhagfarnu  

  
3.  Cadarnhau cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Iaith a gynhaliwyd ar 5 

Rhagfyr 2022 (Tudalennau 3 - 6) 
  

4.  Materion yn codi o'r cofnodion  
  

5.  Adroddiad Monitro Blynyddol Safonau'r Gymraeg 2022-23 
(Tudalennau 7 - 48) 
  

6.  Adroddiad Cyflawniad Strategaeth Iaith Ceredigion 2018-23 
(Tudalennau 49 - 128) 
  

7.  Targedau Cered: Menter Iaith Ceredigion (Tudalennau 129 - 132) 
  

8.  Diweddariad Polisi Enwi a Rhifo Strydoedd (Tudalennau 133 - 136) 
  

9.  Blaenraglen Waith  
  

10.  Unrhyw fater arall y penderfyna’r Cadeirydd fod arno angen sylw brys 
gan y Pwyllgor 

 

Atgoffir yr Aelodau y dylent lofnodi’r Gofrestr Bresenoldeb 
 

Darperir Gwasanaeth Cyfieithu ar y Pryd yn y cyfarfod hwn ac mae croeso i’r 
sawl a fydd yn bresennol ddefnyddio’r Gymraeg neu’r Saesneg yn y cyfarfod. 

 

 
Yn gywir 

 
Miss Lowri Edwards 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau Democrataidd 
 
At:  Gadeirydd ac Aelodau Pwyllgor Iaith 
 Weddill Aelodau’r Cyngor er gwybodaeth yn unig. 

Pecyn Cyhoeddus

http://www.ceredigion.gov.uk/


Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol



 

1 
 

Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Iaith a gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor, 
Penmorfa, Aberaeron ac o bell Ddydd Llun, 5 Rhagfyr 2022 

 
PRESENNOL: Y Cynghorydd Catrin M S. Davies (Cadeirydd), y Cynghorwyr Gwyn 
Wigley Evans, Chris James a Gareth Lloyd. 
 
HEFYD YN BRESENNOL: Y Cynghorydd Ann Bowen Morgan. 
 
SWYDDOGION YN BRESENNOL: Nia Jones, Rheolwr Corfforaethol - 
Gwasanaethau Democrataidd; Carys Morgan, Swyddog Polisi Iaith; Caitlin 
Theodorou, Swyddog Ymchwil a Pherfformiad; Mari Hopkins, Cynorthwyydd 
Ymchwil a Pherfformiad a Neris Morgans, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd. 
 

(10.00am- 11.31am) 
 

1 Ymddiheuriadau 
i. Ymddiheurodd y Cynghorwyr Rhodri Davies a John Roberts am nad 

oeddent yn gallu bod yn bresennol yn y cyfarfod. 
ii. Ymddiheurodd Lowri Edwards, Swyddog Arweiniol Corfforaethol: 

Gwasanaethau Democrataidd am nad oedd yn gallu bod yn bresennol yn 
y cyfarfod am ei bod yn cyflawni dyletswyddau eraill ar ran y Cyngor.  

 
2 Datgelu buddiannau personol / buddiannau sy'n rhagfarnu 

Nid oedd unrhyw ddatganiadau o fuddiannau personol/ buddiannau sy’n 
rhagfarnu. 
 

3 Cadarnhau cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Iaith a gynhaliwyd ar 13 
Mehefin 2022 
CADARNHAWYD bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 13 
Mehefin 2022 yn gywir. 
 

4 Materion yn codi o'r cofnodion 
Dim. 
 

5 Yr Asesiad o Lesiant Lleol - canfyddiadau allweddol yr Iaith Gymraeg a 
Chyfrifiad 2021 
Rhoddwyd cyflwyniad i’r pwyllgor yn canolbwyntio ar y canfyddiadau 
allweddol a ddeilliodd o’r Asesiad o Lesiant Lleol mewn perthynas â 
Chrynodebau Pwnc y Gymraeg a Chyfrifiad 2021. Amlinellwyd y canlynol:  

• Cymraeg 2050: miliwn o siaradwyr Cymraeg a Tharged Ceredigion 
• Cyd-destun (data ar siaradwyr Cymraeg yn 1991, 2001 a 2011)  
• Y Dull Pum Cam Bywyd a fabwysiadwyd gan Fyrddau Gwasanaethau 

Cyhoeddus Gorllewin Cymru(Dechreuadau Newydd, Plentyndod, 
Ieuenctid, Oedolion, Pobl Hŷn) 

• Cyfrifiad 2021 a Chrynodebau Testun 
• Newid Poblogaeth: Ceredigion (2001-2043) 
• Demograffeg a Mudo 
• Camau Nesaf 

  

Pecyn CyhoeddusTudalen 3 Eitem Agenda 3



 

2 
 

Tynnwyd sylw at y ffaith bod crynodeb o bwnc y Gymraeg o’r Cyfrifiad a 
gynhaliwyd ar 21 Mawrth 2021 i’w ryddhau yfory (6 Rhagfyr 2022). Bydd 
Adroddiad yr Iaith Gymraeg yn cael ei ddefnyddio fel sylfaen dystiolaeth i fod 
yn sail i ddatblygiad Strategaeth newydd yr Iaith Gymraeg yn y flwyddyn 
newydd.  
  
Codwyd y pwyntiau canlynol yn dilyn y cyflwyniad:   

• Yng Nghyfrifiad 2021
[...]
riad Llywodraeth Cymru- Dyfodol Cymunedau Cymraeg 
(dyddiad cau 13 Ionawr 2023): 
Nododd y Swyddog Iaith fod Panel Aelodau wedi’i drefnu ar gyfer 5 Ionawr 
2023 i ystyried yr ymgynghoriad. Byddai ymateb drafft yn cael ei ddosbarthu 
i'r aelodau maes o law unwaith y byddai tystiolaeth wedi'i chasglu.  
 

13 Unrhyw fater arall y penderfyna’r Cadeirydd fod arno angen sylw brys 
gan y Pwyllgor 
Dim.  

 
Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Pwyllgor Iaith a gynhaliwyd ar  25 Mai 

2023 
 

Cadeirydd:   
 

Dyddiad:   

Tudalen 6



Cyngor Sir Ceredigion 
 
ADRODDIAD I’R: 
 

Pwyllgor Iaith  

DYDDIAD: 
 

25 Mai 2023 

LLEOLIAD: Hybrid 
 

TEITL: 
 

Adroddiad Monitro Blynyddol Safonau’r Gymraeg 2022-23 

PWRPAS YR ADRODDIAD: Cyflwyno at sylw Aelodau Pwyllgor Iaith, Adroddiad Monitro 
Blynyddol Safonau’r Gymraeg 2022-23, sy’n amlinellu cynnydd 
wrth weithredu gofynion Safonau’r Gymraeg. 

CEFNDIR: 
 
Mae Mesur y Gymraeg (Cymru) 2011 yn sefydlu fframwaith cyfreithiol i osod dyletswydd ar 
Gyngor Sir Ceredigion, i gydymffurfio ȃ Safonau yn ymwneud â’r Iaith Gymraeg. Wrth ddarparu 
ei wasanaethau mae’n ofynnol bod y Cyngor yn  hybu a hwyluso cyfleoedd i ddefnyddio’r 
Gymraeg, a sicrhau nad yw’r Gymraeg yn cael ei thrin yn llai ffafriol na’r Saesneg wrth ddarparu 
ein gwasanaethau ar draws y Cyngor. 
 
Mae dyletswydd statudol  ar Gyngor Sir Ceredigion yn golygu: 
 
 Mae’n ofynnol i’r Cyngor weithredu yn unol â gofynion  Safonau’r Gymraeg wrth drefnu 

ei wasanaethau, ynghyd ag adrodd ar gydymffurfiaeth yn flynyddol.   
 At hyn mae Safonau 146/145 yn nodi bod rhaid i’r Cyngor gyhoeddi a gweithredu 

Strategaeth pum mlynedd sy’n rhoi gwybod sut y bydd y Cyngor yn hybu a hwyluso 
defnydd y Gymraeg o fewn yr ardal ehangach; gan osod targed o ran cynnal neu 
gynyddu nifer y siaradwyr Cymraeg. 

 
Mae’r adroddiad hwn yn amlinellu cynnydd mae’r Cyngor wedi ei wneud wrth fynd i’r afael a 
gofynion gweithredu’r Safonau Iaith ar draws ei wasanaethau, ac yn canolbwyntio ar y cyfnod 
1 Ebrill 2022 - 31 Mawrth 2023. Mae 5 Prif Safon gyda chyfanswm o 167 is-safonau wedi’u 
gosod ar Gyngor Sir Ceredigion. [Mae rhestr lawn y Safonau mae gofyn i Gyngor Sir 
Ceredigion gydymffurfio ȃ nhw ar gael ar wefan gorfforaethol y Cyngor.]  
 
Mae’r adroddiad yn nodi'r camau gweithredu sydd wedi’u cymryd er mwyn cydymffurfio gyda 
gofynion y Safonau, ac wedi’i drefnu o dan y 5 prif safon sef: 
 
 Safonau Darparu Gwasanaethau 
 Safonau Llunio Polisi  
 Safonau Gweithredu Mewnol  
 Safonau Hybu (y gofyniad i ddatblygu a chyhoeddi Strategaeth 5 mlynedd) 
 Safonau Cadw cofnodion. 

 
Bydd yr adroddiad hwn yn cael ei graffu gan Gomisiynydd y Gymraeg. 
 
 
 

Tudalen 7 Eitem Agenda 5



Prif Gyflawniadau  
 
Isod ceir rhestr o’r prif gyflawniadau yn ystod y cyfnod adrodd er mwyn cryfhau cydymffurfiaeth 
gyda Safonau’r Gymraeg: 
 
 Mae  62% o staff gyda’r gallu i sgwrsio ar lafar yn Gymraeg (sef ALTE Lefel 3,4 a 5), mae 

hyn yn gyson a phroffiliau blaenorol o sgiliau’r gweithle. 
 65 o aelodau staff wedi cael cyfle i ddysgu Cymraeg drwy gynllun Tiwtor Cymraeg y 

gweithle.  
 21 aelod o staff wedi dod yn siaradwyr newydd, drwy gwblhau Cwrs Uwch drwy gynllun 

Tiwtor Cymraeg y gweithle. 
 Cyd-weithio gyda’r Ganolfan Dysgu Cymraeg Cenedlaethol er mwyn peilota cwrs preswyl 

Codi Hyder i Ddefnyddio’r Gymraeg 
 Cynnal ymarfer mewnol i hunanasesu perfformiad gwasanaethau’r Cyngor gyferbyn â  rhai 

o ofynion  Safonau’r Gymraeg.   
 Cyhoeddi ymgyrch, ‘sut i gysylltu gyda’r Cyngor dros y ffôn, ar-lein, wyneb yn wyneb, ac yn 

eich dewis iaith’. 
 Darparu Sesiwn Ymwybyddiaeth Iaith ynghyd â throsolwg o ofynion Safonau’r Gymraeg ar 

gyfer Cynghorwyr y Cyngor.  
 Cyhoeddi Canllaw Cynnal Cyfarfodydd Dwyieithog a’i rannu’n eang ymysg Cynghorwyr y 

Cyngor.  
 Sefydlu’r arfer ar gychwyn pob cyfarfod democrataidd y Cyngor bod y Cadeirydd yn gwneud 

datganiad sy’n annog cyfranogwyr i gyfrannu yn y Gymraeg. 
 Yn unol â gofyniad Safon 49, rhannu templed corfforaethol er mwyn sicrhau bod fersiwn 

Saesneg o unrhyw ddogfen neu ffurflen yn datgan yn glir bod fersiwn Gymraeg o’r ddogfen 
neu’r ffurflen honno ar gael hefyd.  

 Diwygio tudalennau recriwtio ar wefan y Cyngor, er mwyn rhoi gwybod bod y Cyngor yn 
croesawu derbyn ceisiadau am swyddi yn yr iaith Gymraeg. (Safon137) 

 Adolygu proses gwynion corfforaethol y Cyngor er mwyn sicrhau bod y Polisi, y Canllaw a’r 
Templedi yn croesawu ac yn hwyluso cyflwyno pryderon yn yr iaith Gymraeg. 

 Yn unol â gofynion Safon 94, datblygu a chyhoeddi Polisi’r Gymraeg ar Ddyfarnu Grantiau, 
sy’n cynnwys rhestr wirio.   

 Cynllun Gweithredu ‘Mwy na Geiriau’ mewn lle, er mwyn cynyddu defnydd y Gymraeg wrth 
ddarparu gwasanaethau'r Sector Gofal. 

 Sicrhau bod y Gymraeg yn rhan integredig o  Strategaeth Gorfforaethol Cyngor Sir 
Ceredigion 2022-27 

 Adolygu Siarter Cwsmer y Cyngor, sy’n disgrifio lefel y gwasanaeth y gall defnyddwyr ei 
ddisgwyl wrth gysylltu gyda’r Cyngor, ac mae hyn yn cynnwys darparu'r gwasanaeth yn 
Gymraeg neu’n Saesneg, yn unol â dewis iaith y defnyddiwr. 

 Datblygu a chyhoeddi Adroddiad Cyflawniad Strategaeth Iaith Ceredigion ar gyfer 5-
mlynedd  2018-23.   

 Cynnal gweithdy rhanddeiliaid ar gyfer paratoi i ddatblygu Strategaeth Iaith am y cyfnod 5 
mlynedd nesaf.    

 
Adrodd ar Ddangosyddion Perfformiad 
 
Mae Comisiynydd y Gymraeg yn disgwyl bod y Cyngor yn medru darparu tystiolaeth gyferbyn 
a’r dangosydd perfformiad, ac fe geir dadansoddiad llawn yn rhan o’r adroddiad. 
 

Tudalen 8



Casgliad 
 
Cydnabyddir bod y broses o weithredu’r Safonau yn un parhaus, gyda’r nod o sicrhau bod y 
gofynion yn cael eu prif llifo’n naturiol i waith y Cyngor, a bod gwasanaethau Cymraeg ar gael 
yn ddiofyn. Mae’r Cyngor wedi ymrwymo i barhau i gyflawni gwelliannau, ac i weithredu er 
mwyn gwneud yn siŵr ei fod yn cyrraedd gofynion Safonau’r Gymraeg yn llawn.   
 
Mae’r Cyngor yn cydnabod yn rhan o’r adroddiad hwn bod cynnydd wedi’i wneud , ond bod 
yna welliannau i’w gwneud fel rhan o broses parhaus i sicrhau darpariaeth cyfrwng Cymraeg 
ein gwasanaethau.  
 
Yn dilyn ystyriaethau gan y Pwyllgor Iaith, fe fydd yr Adroddiad yn cael ei gyflwyno i Cabinet 
i’w gymeradwyo. 

 
ARGYMHELLIAD: 

 
• Derbyn Adroddiad Monitro Blynyddol Safonau’r Gymraeg Cyngor Sir Ceredigion (2022-

23) 
• Cymeradwyo bod yr adroddiad llawn yn cael ei gyflwyno i Gabinet y Cyngor ar gyfer ei 

gymeradwyo a chyhoeddi ar wefan corfforaethol y Cyngor, fel sy’n ofynnol dan drefn 
Safonau’r Gymraeg, yn unol â Mesur y Gymraeg (Cymru) 2011.  
 

 Enw Cyswllt: Carys Lewis Morgan 
 

 Swydd: Swyddog Polisi Iaith  
 

 Dyddiad yr Adroddiad: 5 Mai 2023 
 

Tudalen 9



1 

Adroddiad Monitro Blynyddol 
Safonau’r Gymraeg 

1af Ebrill 2022 – 31ain Mawrth 2023 

 

Awdur: Carys Lewis Morgan, Gwasanaethau Democrataidd 

Dyddiad Cyhoeddi:  

Pwyllgor Iaith: 25/05/2023 

Cymeradwywyd gan y Cabinet: 06/06/2023 

Tudalen 10

http://www.google.co.uk/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjZ84CIhITNAhUMLMAKHXWhBXgQjRwIBw&url=http://www.comisiynyddygymraeg.cymru/english/publications/pages/publicationdetails.aspx?publicationid%3D23125f27-426f-4ff4-9dea-970422b169d5%26publicationsearchterm%3Diaith%20gwaith%26category%3Dllyfrynnau%20gwybodaeth%20%26year%3D2013&psig=AFQjCNHrMUwhOlv1izm5WLqrk_SDjEk9jw&ust=1464774414375345


 

2 
 

 
Mae’r adroddiad hwn ar gael yn Gymraeg a Saesneg. 
Gallwn ddarparu’r adroddiad hwn mewn fformatau eraill ar gais.  Cysylltwch â’r 
Swyddog Polisi Iaith fel y nodir isod os gwelwch yn dda: 
 
Carys Lewis Morgan 
Swyddog Polisi Iaith Gymraeg / Welsh Language Policy Officer 
 
Cyngor Sir Ceredigion County Council 
Neuadd Cyngor Ceredigion 
Penmorfa 
Aberaeron 
SA46 0PA 
 
E bost:     cymraeg@ceredigion.gov.uk 
 
  

Tudalen 11

mailto:cymraeg@ceredigion.gov.uk


 

3 
 

Mynegai 

Adran 1:    Cyd-destun: dyletswydd y Safonau 

Adran 2:    Camau gweithredu yn ystod y flwyddyn i gryfhau cydymffurfiaeth gyda’r Safonau: 

o Safonau Darparu Gwasanaeth 

o Safona
[...]
gynlluniau bwriadus wedi 
mynd i’r afael a cheisio dylanwadu ar ddefnydd yr iaith; ac o ganlyniad o bosib mae statws a 
lle y Gymraeg  wedi cynyddu yng Ngheredigion. Hyn er waethaf y ffaith bod adroddiadau 
Cyfrifiad 2021 yn nodi bod niferoedd siaradwyr Cymraeg yng Ngheredigion wedi disgyn; fodd 
bynnag mae canfyddiadau data niferoedd siaradwyr Cymraeg mewn adroddiadau ymchwil 
eraill sydd ar gael yn fwy cadarnhaol.  Wrth adolygu cyrhaeddiad y Strategaeth Iaith hon rydym 
o’r farn ei bod yn  bwysig cydnabod bod cynllunio iaith yn broses tymor hir, ac mae gweithredu 
er lles y Gymraeg yn cymryd amser i’w feithrin; ond trwy’r gwaith cynllunio mae’r Cyngor yn  
teimlo’n hyderus bod y Strategaeth Iaith hon wedi gosod y seiliau cywir ar gyfer symud ymlaen 
i’r cyfnod 5 mlynedd nesaf.    
 
Strategaeth Iaith ar gyfer y cyfnod pum mlynedd nesaf  2024-29 
Mae’r gwaith o lunio Strategaeth Iaith newydd wedi dechrau, drwy gynnal gweithdy ar yr 20fed 
o Fawrth, lle daeth tua 50 o gyfranogwyr  ynghyd er mwyn dechrau trafod syniadau i’w 
cynnwys yn y strategaeth newydd. Yn ystod Eisteddfod Genedlaethol Ceredigion 2023 
gweledigaeth y Cyngor oedd hyrwyddo Ceredigion fel lle deniadol ar gyfer: 
 Byw 
 Dysgu 
 Perthyn 
 Llwyddo oed) wedi cynyddu 2.2  

 
Bwriedir datblygu ar lwyddiant yr Eisteddfod, gan barhau’r gwaddol a grëwyd yn ystod yr 
Ŵyl, drwy ddefnyddio’r 4 thema fel meysydd gweithredu penodol yn rhan o’r Strategaeth 
Iaith newydd.   Yn y cyfnod nesaf hwn, byddwn yn trefnu rhagor o sesiynau ymgysylltu  er 
mwyn datblygu’r Strategaeth. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tudalen 41



 

33 
 

 
ADRAN 3:   

Adrodd ar Proses Gwyno Corfforaethol y Cyngor  
yn unol â gofynion Safonau 156, 162, 168 

 

Mae’r Cyngor yn falch i adrodd, ni dderbyniodd unrhyw gwyn ynghylch gweithrediad 
safonau’r Gymraeg yn ystod y flwyddyn adrodd.  
 
Mae’r Cyngor wedi cymryd y camau gweithredu canlynol yn ystod y flwyddyn, er mwyn 
cydymffurfio gyda’r Safonau sy’n ymwneud â’r weithdrefn gwyno. Mae’r Safo
[...]
len 
hyfffoddiant drwy’r Brifysgol Agored.  At hyn mae’r Cyngor wedi sefydlu nifer o brentisiaethau; 
oddi ar 2018 mae 18 wedi bod yn rhan o’r cynllun, mae 95% o'r holl brentisiaid hyd yn hyn yn 
siaradwyr Cymraeg  (19 o Siaradwyr Cymraeg / 1 Dysgwr Cymraeg). 
 
Wrth edrych ar y data cyfredol sydd ar gael, nid yw’r nifer o bobl sy’n dewis defnyddio 
gwasanaethau Cymraeg y Cyngor yn cyfateb â’r nifer sy’n gallu siarad Cymraeg o fewn y Sir. 
Mae gan Gyngor Sir Ceredigion staff gweithgar ac ymroddedig sy’n siarad Cymraeg ar draws 
holl wasanaethau’r Cyngor, ac rydym am annog pobl i gysylltu gyda’r Cyngor yn y Gymraeg, 
ac i ddefnyddio’r gwasanaethau Cymraeg hynny sydd ar gael iddynt. 
 
Cydnabyddir bod y broses o weithredu’r Safonau yn un parhaus, gyda’r nod o sicrhau bod y 
gofynion yn cael eu prif llifo’n naturiol i waith y Cyngor, a bod gwasanaethau Cymraeg ar gael 
yn ddiofyn. Mae’r Cyngor wedi ymrwymo i barhau i gyflawni gwelliannau, ac i weithredu er 
mwyn gwneud yn siŵr ei fod yn cyrraedd gofynion Safonau’r Gymraeg yn llawn.  Mae’r Cyngor 
yn cydnabod fel rhan o’r adroddiad hwn bod cynnydd wedi ei wneud, ond bod yna welliannau 
i’w gwneud o hyd, er mwyn gwella darpariaeth cyfrwng Cymraeg ein gwasanaethau. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tudalen 43



 

35 
 

Yn ystod y cyfnod nesaf o weithredu’r Polisi Iaith byddwn yn anelu at ystyried y meysydd 
gweithredu canlynol: 

• Datblygu Strategaeth Hybu’r Gymraeg ar gyfer y cyfnod 5 myned nesaf, yn unol â Safon 
145/146. 

• Adolygu  Canllaw Asesu Effaith Integredig, er mwyn helpu swyddogion i nodi unrhyw 
effaith ar y Gymraeg wrth gyflwyno penderfyniadau polisi. 

• Datblygu prosiect ‘Croeso Ceredigion’ mewn ymgais i geisio cymhathu mewnfudwyr; y 
gwaith yn deillio o Fforwm Dyfodol Dwyieithog. 

• Datblygu canllaw ar ddefnydd y Gymraeg ar gyfer Cynghorau Tref a Chymuned 
• Adnewyddu tudalennau ‘Iaith ar Waith’ ar fewnrwyd y Cyngor, cynnwys canllawiau a 

datblygu deunydd cymorth atodol sydd ei angen i hybu’r Gymraeg ac i 
[...]

 

T
udalen 48



Cyngor Sir Ceredigion 
 
ADRODDIAD I’R: 
 

Pwyllgor Iaith  

DYDDIAD: 
 

25 Mai 2023 

LLEOLIAD: Siambr y Cyngor, a Hybrid 
 

TEITL: 
 

Adroddiad Cyflawniad Strategaeth Iaith Ceredigion 2018-23 
 

PWRPAS YR ADRODDIAD: Asesiad ar y modd y cyflawnwyd Strategaeth Pum Mlynedd 
Cyngor Sir Ceredigion yn unol â'r gofynion statudol o dan 
Safonau'r Gymraeg (Safon 146). 
 

CEFNDIR: 
 
Fe sefydlodd Mesur y Gymraeg (Cymru) 2011 fframwaith cyfreithiol i orfodi dyletswyddau ar 
sefydliadau penodol, gan gynnwys Cyngor Sir Ceredigion  i gydymffurfio â safonau mewn 
perthynas â’r iaith Gymraeg.  
 Mae Safon 145 yn gosod dyletswydd ar y  Cyngor Sir i ddatblygu a chyhoeddi  

strategaeth 5 mlynedd sy’n esbonio sut mae’r Cyngor yn bwriadu hybu’r Gymraeg ac 
hwyluso defnydd y Gymraeg o fewn yr ardal ehangach.  Yn rhan o’r Strategaeth mae’n 
ofynnol gosod targed ar gyfer cynnal neu gynyddu’r nifer o siaradwyr Cymraeg o fewn 
yr ardal erbyn diwedd y cyfnod 5 mlynedd dan sylw.   

 Mae Safon 146 yn ei gwneud yn ofynnol i asesu i ba raddau mae’r Cyngor wedi dilyn y 
strategaeth honno ac wedi cyrraedd y targed a osodwyd ganddi ar ddiwedd y pum 
mlynedd. 
Mae cyfnod y Strategaeth gyfredol yn dod i ben yn 2023 ac mae’r adroddiad 
cyrhaeddiad hwn wedi cael ei baratoi, gyda mewnbwn ein partneriaid.  

 
Mae’r adroddiad mewn dau rhan: 

• Adroddiad Adolygu Strategaeth Iaith: sy’n adrodd ar ein dulliau o weithredu, ynghyd â’r 
dulliau o fesur canlyniadau 

• ATODIAD 1: Adroddiad ar Gyflawniad Strategaeth Iaith: sy’n adrodd ar yr holl 
weithgareddau a drefnwyd er mwyn hybu defnyddio’r Gymraeg 

 
Prif nod Strategaeth Iaith Ceredigion 2018-23 oedd anelu at gynyddu  defnydd o’r iaith ym 
mhob agwedd ar fywyd y Sir; gosodwyd tri maes strategol i’w gyflawni yn rhan o’r strategaeth: 
 Cynyddu sgiliau iaith trigolion Ceredigion 
 Cynnal a chynyddu’r cyfleoedd i ddefnyddio’r Gymraeg yng Ngheredigion mewn 

amrywiol gyd-destunau 
 Sicrhau amodau cymdeithasol sy’n galluogi’r Gymrae
[...]
 
Cymraeg yn cael ei gofnodi gan berson arall, er enghraifft, rhiant neu warchodwr. 
 
Mae Comisiynydd y Gymraeg wedi cyhoeddi: Dogfen Gyngor ar Asesu Cyrhaeddiad y 
Strategaethau 5 mlynedd Awdurdodau Lleol, ac ynddo nodir mae y Cyfrifiad yw’r brif 
ffynhonnell ddata am y Gymraeg yng Nghymru, a chaiff ei ddefnyddio gan Lywodraeth Cymru 
i asesu cynnydd yn erbyn y targed o filiwn o siaradwyr Cymraeg erbyn 2021. Fodd bynnag 
mae’r ddogfen hefyd yn darparu gwybodaeth gyfredol am fethodoleg a ffynonellau data eraill 
y gellid eu defnyddio er mwyn asesu i ba raddau mae’r Strategaeth wedi llwyddo i gyrraedd y 
targedau a osodwyd. Ceir gwybodaeth ynghylch canfyddiadau rhai o’r arolygon hynny yn rhan 
o’r  adroddiad hwn.   
 
Mae angen tynnu sylw bod y data ynghylch nifer siaradwyr Cymraeg yn llawer mwy 
optimistaidd  yn yr arolygon eraill hyn sydd ar gael; er enghraifft mae Arolwg Blynyddol o’r 
Boblogaeth yn  dynodi bod canran y siaradwyr Cymraeg yng Ngheredigion wedi bod yn codi.  
Yn y flwyddyn 2014 datgelodd yr Arolwg Blynyddol o'r Boblogaeth bod 52.7% o boblogaeth 
Ceredigion yn medru siarad Cymraeg, a gwelwyd hwn yn codi i 60.9% erbyn 2020. Yn 2022 
yn ôl yr Arolwg hwn roedd nifer siaradwyr Cymraeg yng Ngheredigion yn 57.45%.  Felly, yn  ôl 
yr arolwg hwn mae lefelau nifer y siaradwyr Cymraeg dal i fod yn uwch yng Ngheredigion  na’r 
canran a welwyd yng Nghyfrifiad 2021. Er mae data’r Cyfrifiad ydy'r data mwyaf gwyddonol a 
dibynadwy, dim ond bob 10 mlynedd mae’r Cyfrifiad yn cael ei gynnal, felly mae’n bwysig i 
edrych ar ddata gwahanol hefyd, er mwyn medru edrych ar dueddiadau.   
 
Ar hyn o bryd mae Llywodraeth Cymru yn cynnal arolwg ar y gwahanol ddata sy’n bodoli ar 
gyfer mesur nifer y siaradwyr Cymraeg, ac yn ceisio datrys pam bod y canlyniadau mor 
wahanol i’w gilydd.  
 
Ynghlwm wrth y gwaith o ddatblygu Cynllun Busnes Lefel 1 y Gwasanaeth Democrataidd eleni, 
byddwn yn gweithio gyda’r Gwasanaeth Polisi a Pherfformiad i ddatblygu mesurau perthnasol 
y byddwn yn gallu monitro’n reolaidd. 
 
Casgliadau: 
 
Er bod y Sir yn gyforiog o weithgareddau, mae canlyniadau Cyfrifiad 2021 wedi gosod nifer o 
heriau o’r newydd i Geredigion. Mae ymateb i’r heriau hynny, lliniaru’r risgiau sy’n wynebu’r 
Gymraeg a sicrhau hyfywedd y gymuned iaith Gymraeg yn golygu cynllunio ieithyddol trwyadl. 
Hyn oll er mwyn ceisio gwyrdroi’r tueddiadau, gan atal unrhyw ddirywiad pellach yn y nifer sy’n 
siarad y Gymraeg, ac yn ei defnyddio yng Ngheredigion. 
 
Mae cynaliadwyedd yr iaith Gymraeg yn ddibynnol ar y broses o gryfhau cymunedau Cymraeg, 
a hynny trwy ddarparu digon o gyfleoedd addysgol, diwylliannol a chymdeithasol i ddefnyddio’r 
iaith o ddydd i ddydd.  Yn unol â’r Strategaeth Iaith hon, bydd y gwaith ar gyfer y Strategaeth 
Iaith am y pum mlynedd nesaf hefyd yn mynd i’r afael a chreu’r amgylchiadau cywir hyn, er 
budd ffyniant y Gymraeg.  
 
Wrth ddatblygu Strategaeth Iaith newydd ar gyfer y cyfnod 5 mlynedd nesaf, bydd angen i 
wasanaethau’r Cyngor ynghyd â phartneriaid allweddol ymrwymo i weithio gyda’i gilydd, yn 
galetach nag erioed o'r blaen, i hyrwyddo ac annog y defnydd o'r Gymraeg ym mhob agwedd 
o fywyd cymdeithasol ac economaidd y sir; hyn er mwyn gwyrdroi unrhyw ostyngiadau pellach 

Tudalen 53



yn nifer y siaradwyr Cymraeg.  At hyn bydd angen ymrwymiad ar lefel Strategol gan bob 
sefydliad partner i sicrhau canlyniad boddhaol.  
 
Wrth adolygu cyrhaeddiad y Strategaeth Iaith hon mae’n bwysig cydnabod bod cynllunio iaith 
yn broses tymor hir, ac mae gweithredu er lles y Gymraeg yn cymryd amser i’w feithrin;  fodd 
bynnag mae’r Cyngor yn  teimlo’n hyderus bod y Strategaeth Iaith hon wedi gosod y seiliau 
cywir ar gyfer symud ymlaen i’r cyfnod 5 mlynedd nesaf.    

 
ARGYMHELLIAD: 
 
Aelodau’r Pwyllgor Iaith i dderbyn yr adroddiad, ac yn argymell cyflwyno’r Adroddiad i’r  
Cabinet ar gyfer cymeradwyaeth, ac er gwybodaeth yng nghyfarfod Bwrdd Gwasanaethau 
Cyhoeddus Ceredigion.   
 
 Enw Cyswllt: Carys Lewis Morgan 

 
 Swydd
[...]
amau i 
ddiwygio aelodaeth grŵp partneriaeth y Gymraeg yng Ngheredigion, gan ehangu’r aelodaeth 
a chryfhau Fforwm Dyfodol Dwyieithog Ceredigion.   Mae’r Fforwm wedi bod yn cwrdd yn 
rheolaidd oddi ar cyhoeddi’r Strategaeth, er mwyn mynd i’r afael â’r gofynion.  

Caiff y Fforwm ei gadeirio gan yr Aelod Cabinet sydd â chyfrifoldeb am Ddiwylliant, Hamdden 
a Gwasanaethau Cwsmeriaid sydd hefyd yn Gadeirydd Pwyllgor Iaith y Cyngor.    Mae’r Grŵp 
yn cynnwys Swyddogion o’r Cyngor, cynrychiolwyr o sefydliadau cyhoeddus y Sir, ynghyd a’r 
sefydliadau hynny sy’n gweithio er mwyn hyrwyddo defnydd y Gymraeg ar draws y Sir. Mae 
pob sefydliad wedi ymrwymo i gyflawni'r cynllun gweithredu. 

Prif nod Strategaeth Iaith Ceredigion 2018-23 oedd anelu at ehangu’r defnydd o’r iaith ym 
mhob agwedd ar fywyd y Sir, a cheisio cynyddu’r nifer sy’n ei siarad unwaith yn rhagor.  
Gosodwyd tri maes strategol i’w gyflawni yn rhan o’r strategaeth: 

 Cynyddu sgiliau iaith trigolion Ceredigion 
 Cynnal a chynyddu’r cyfleoedd i ddefnyddio’r Gymraeg yng Ngheredigion mewn 

amrywiol gyd-destunau 
 Sicrhau amodau cymdeithasol sy’n galluogi’r Gymraeg i ffynnu yng Ngheredigion 
 

Er mwyn cyflawni’r nodau strategol hyn, mae’r Cyngor ynghyd â sefydliadu partner wedi bod 
yn gweithio i gyflawni cynllun gweithredu.  Caiff y camau gweithredu eu hadolygu’n gyson yn 
Fforwm Dyfodol Dwyieithog, a darperir adroddiadau cryno yn rhan o Adroddiad Monitro 
Safonau’r Gymraeg yn flynyddol at sylw Comisiynydd y Gymraeg.   

Mae’r adroddiad mewn dau rhan: 

o Adroddiad Adolygu Strategaeth Iaith: sy’n adrodd ar ein dulliau o weithredu, ynghyd 
â’r dulliau o fesur canlyniadau 

o ATODIAD 1: Adroddiad ar Gyflawniad Strategaeth Iaith: sy’n adrodd ar yr holl 
weithgareddau a drefnwyd er mwyn hybu defnyddio’r Gymraeg.  

Yn yr adroddiad darperir eglurder o ran gweithrediad y Strategaeth Iaith mewn cyd-destun  
Polisïau  Cenedlaethol a Lleol, gweler Adran 2.  Yn Adran 3, cyflwynir adroddiad cryno 
ynghylch cyflawniad y S

Minutes of the meeting


 

1 
 

Cofnodion Cyfarfod y Pwyllgor Iaith a gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor, 
Penmorfa, Aberaeron ac o bell  Ddydd Iau, 25 Mai 2023 

 
Presennol: Y Cynghorydd Catrin M S. Davies (Cadeirydd), y Cynghorwyr Rhodri 
Davies, Gwyn Wigley Evans, Gareth Lloyd a John Roberts. 
 
Hefyd yn bresennol: Y Cynghorydd Bryan Davies. 
 
Swyddogion yn bresennol: Lowri Edwards, Swyddog Arweiniol Corfforaethol- 
Gwasanaethau Democrataidd; Nia Jones, Rheolwr Corfforaethol- Gwasanaethau 
Democrataidd; Carys Morgan, Swyddog Polisi Iaith; Non Davies, Rheolwr 
Corfforaethol- Diwylliant; Steffan Rees, Arweinydd Tîm Cered; Steffan Jones, 
Swyddog Enwi a Rhifo Strydoedd a Neris Morgans, Swyddog Gwasanaethau 
Democrataidd. 
 

(10.00am- 12.03pm) 
 

1 Ymddiheuriadau 
i. Ymddiheurodd y Cynghorydd Chris James am nad oedd yn gallu bod yn 

bresennol yn y cyfarfod. 
ii. Ymddiheurodd y Cynghorydd Gareth Lloyd y byddai'n hwyr yn ymuno â'r 

cyfarfod oherwydd ymrwymiadau eraill y Cyngor. 
iii. Ymddiheurodd Lowri Edwards, Swyddog Arweiniol Corfforaethol- 

Gwasanaethau Democrataidd y byddai'n hwyr yn ymuno â'r cyfarfod 
oherwydd ymrwymiadau eraill y Cyngor. 

 
2 Datgelu buddiannau personol / buddiannau sy’n rhagfarnu 

Nid oedd unrhyw ddatganiadau o fuddiannau personol/ buddiannau sy’n 
rhagfarnu. 
 

3 Cadarnhau cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Iaith a gynhaliwyd ar 5 
Rhagfyr 2022 
CADARNHAWYD bod cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 5 
Rhagfyr 2022 yn gywir. 
 

4 Materion yn codi o'r cofnodion 
Nodwyd y byddai cyflwyniad yn cael ei roi yn canolbwyntio ar ganlyniadau 
Iaith Gymraeg Cyfrifiad 2021 yn y cyfarfod nesaf. Roedd papur pwnc wedi’i 
gyhoeddi ac ar gael ar wefan y Cyngor.  
  
Diolchodd y Cadeirydd i bawb am eu hymdrech i gynyddu'r defnydd o'r 
Gymraeg mewn cyfarfodydd Democrataidd.   
 

5 Adroddiad Monitro Blynyddol Safonau'r Gymraeg 2022-23 
Rhoddodd y Swyddog Iaith fraslun o fframwaith cyfreithiol Mesur y Gymraeg 
(Cymru) 2011 a’r gofynion i lunio Adroddiad Monitro Safonau’r Gymraeg. 
  
Roedd yr adroddiad yn amlinellu’r cynnydd yr oedd y Cyngor wedi ei wneud 
wrth fynd i’r afael a gofynion gweithredu’r Safonau Iaith ar draws ei 
wasanaethau, ac yn canolbwyntio ar y cyfnod 1 Ebrill 2022 - 31 Mawrth 
2023. Roedd yr adroddiad yn nodi'r camau gweithredu a gymerwyd er mwyn 



 

2 
 

cydymffurfio gyda gofynion y Safonau, ac wedi’i drefnu o dan y 5 Prif Safon 
sef: 
• Safonau Darparu Gwasanaethau 
• Safonau Llunio Polisi  
• Safonau Gweithredu Mewnol  
• Safonau Hybu (y gofyniad i ddatblygu a chyhoeddi Strategaeth 5 

mlynedd)  
• Safonau Cadw cofnodion 
  
Darparwyd trosolwg o'r prif gyflawniadau yn 2022-23. Roedd Comisiynydd y 
Gymraeg yn disgwyl bod y Cyngor yn medru darparu tystiolaeth gyferbyn a’r 
dangosydd perfformiad, ac fe geir dadansoddiad llawn yn rhan o’r adroddiad. 
  
Cydnabuwyd bod y broses o weithredu’r Safonau yn un parhaus ac roedd y 
Cyngor wedi ymrwymo i barhau i gyflawni gwelliannau, ac i weithredu er 
mwyn gwneud yn siŵr ei fod yn cyrraedd gofynion Safonau’r Gymraeg yn 
llaw. 
  
Yn ystod y cyfnod adrodd nesaf, bydd ffocws ar y canlynol: 
• Datblygu Strategaeth Hybu’r Gymraeg ar gyfer y cyfnod 5 myned nesaf, 

yn unol â Safon 145/146.  
• Adolygu Canllaw Asesu Effaith Integredig, er mwyn helpu swyddogion i 

nodi unrhyw effaith ar y Gymraeg wrth gyflwyno penderfyniadau polisi.  
• Datblygu prosiect ‘Croeso Ceredigion’ mewn ymgais i geisio cymhathu 

mewnfudwyr; y gwaith yn deillio o Fforwm Dyfodol Dwyieithog.  
• Datblygu canllaw ar ddefnydd y Gymraeg ar gyfer Cynghorau Tref a 

Chymuned. 
• Adnewyddu tudalennau ‘Iaith ar Waith’ ar fewnrwyd y Cyngor, cynnwys 

canllawiau a datblygu deunydd cymorth atodol sydd ei angen i hybu’r 
Gymraeg ac i gynorthwyo staff i ddefnyddio’r Gymraeg.  

• Prosiect hyrwyddo ymwybyddiaeth o ddiwylliant a Chymreictod mewn 
cartrefi preswyl. 

  
Nodwyd bod yr Aelodau’n cael eu hannog i ddefnyddio’r Gymraeg mewn 
cyfarfodydd Democrataidd a bod cyfleusterau ar gael i gefnogi hyn a oedd yn 
cynnwys canllaw ar gadeirio a chynnal cyfarfodydd cyhoeddus dwyieithog, 
ond mater i bob unigolyn oedd dewis iaith.  
  
Gofynnodd pob awdurdod lleol yng Nghymru i gyflogeion hunanasesu eu 
sgiliau iaith. Mesurodd Cyngor Sir Ceredigion sgiliau iaith Gymraeg y 
gweithlu gan ddefnyddio Fframwaith ALTE (‘The Association of Language 
Testers in Europe’).  Argymhellwyd bod adroddiad yn egluro'r broses yn cael 
ei ddarparu yn y cyfarfod nesaf.  
  
Yn dilyn cwestiynau o’r llawr, CYTUNWYD i 
• Dderbyn Adroddiad Monitro Blynyddol Safonau’r Gymraeg Cyngor Sir 

Ceredigion (2022- 23). 
• Gymeradwyo bod yr adroddiad llawn yn cael ei gyflwyno i Gabinet y 

Cyngor ar gyfer ei gymeradwyo a chyhoeddi ar wefan corfforaethol y 
Cyngor, fel sy’n ofynnol dan drefn Safonau’r Gymraeg, yn unol â Mesur y 
Gymraeg (Cymru) 2011. 



 

3 
 

 
6 Adroddiad Cyflawniad Strategaeth Iaith Ceredigion 2018-23 

Rhoddwyd ystyriaeth i Adroddiad Cyflawniad Strategaeth Iaith Ceredigion 
2018-23. Fe sefydlodd Mesur y Gymraeg (Cymru) 2011 fframwaith cyfreithiol 
i orfodi dyletswyddau ar sefydliadau penodol, gan gynnwys Cyngor Sir 
Ceredigion i gydymffurfio â safonau mewn perthynas â’r iaith Gymraeg.  
• Mae Safon 145 yn gosod dyletswydd ar y Cyngor Sir i ddatblygu a 

chyhoeddi strategaeth 5 mlynedd sy’n esbonio sut mae’r Cyngor yn 
bwriadu hybu’r Gymraeg ac hwyluso defnydd y Gymraeg o fewn yr ardal 
ehangach.  

• Mae Safon 146 yn ei gwneud yn ofynnol i asesu i ba raddau mae’r 
Cyngor wedi dilyn y strategaeth honno ac wedi cyrraedd y targed.  

  
Roedd cyfnod y Strategaeth gyfredol yn dod i ben yn 2023 ac roedd yr 
adroddiad cyrhaeddiad wedi cael ei baratoi, gyda mewnbwn partneriaid. 
  
Cyflwynwyd yr adroddiad mewn dau ran:  
• Adroddiad Adolygu Strategaeth Iaith: sy’n adrodd ar ein dulliau o 

weithredu, ynghyd â’r dulliau o fesur canlyniadau  
• Adroddiad ar Gyflawniad Strategaeth Iaith: sy’n adrodd ar yr holl 

weithgareddau a drefnwyd er mwyn hybu defnyddio’r Gymraeg (Atodiad 
1) 

  
Prif nod Strategaeth Iaith Ceredigion 2018-23 oedd anelu at gynyddu 
defnydd o’r iaith ym mhob agwedd ar fywyd y Sir; gosodwyd tri maes 
strategol i’w gyflawni yn rhan o’r strategaeth:  
• Cynyddu sgiliau iaith trigolion Ceredigion  
• Cynnal a chynyddu’r cyfleoedd i ddefnyddio’r Gymraeg yng Ngheredigion 

mewn amrywiol gyd-destunau  
• Sicrhau amodau cymdeithasol sy’n galluogi’r Gymraeg i ffynnu yng 

Ngheredigion 
  
Rhoddwyd crynodeb o brif lwyddiannau gweithredu'r Strategaeth Iaith. 
Cydnabuwyd bod Covid-19 wedi effeithio ar lawer o’r gwaith gan fod 
ymgysylltu yn un o’r prif nodau.  
  
Pennodd y Strategaeth hefyd darged i gynyddu nifer y siaradwyr Cymraeg 
yng Ngheredigion o 47.5% i 48.5%, sef cynnydd o tua 1,500 erbyn 2023. Ers 
Cyfrifiad 2011, nododd canlyniadau Cyfrifiad 2021 ostyngiad o 3,286 (2%) o 
bobl a ddywedodd eu bod yn gallu siarad Cymraeg. Er gwaethaf gostyngiad 
cyffredinol, roedd cyfran yr oedolion rhwng 16-44 oed sy’n gallu siarad 
Cymraeg wedi cynyddu 2.2% erbyn 2021. Rhaid nodi bod angen gofal wrth 
ddehongli data’r Cyfrifiad gan fod y darlun yn un cymhleth iawn. Roedd 
arolygon eraill gan gynnwys yr Arolwg Blynyddol o'r Boblogaeth yn dangos 
bod canran y siaradwyr Cymraeg yng Ngheredigion wedi cynyddu. Ar hyn o 
bryd mae Llywodraeth Cymru yn cynnal arolwg ar y gwahanol ddata sy’n 
bodoli ar gyfer mesur nifer y siaradwyr Cymraeg, ac yn ceisio datrys pam 
bod y canlyniadau mor wahanol i’w gilydd. 
  
Wrth adolygu cyrhaeddiad y Strategaeth Iaith, roedd yn bwysig cydnabod 
bod cynllunio iaith yn broses tymor hir, ac roedd gweithredu er lles y 



 

4 
 

Gymraeg yn cymryd amser i’w feithrin; fodd bynnag roedd y Cyngor yn 
teimlo’n hyderus bod y Strategaeth Iaith wedi gosod y seiliau cywir ar gyfer 
symud ymlaen i’r cyfnod 5 mlynedd nesaf. Cynhaliwyd gweithdy ar 20 
Mawrth 2023 i drafod y Strategaeth Iaith Gymraeg newydd ac roedd nifer 
dda o aelodau’r Fforwm Dyfodol Dwyieithog yn bresennol.  
  
Codwyd y prif bwyntiau canlynol yn ystod y trafodaethau: 
• Yn dilyn cymeradwyaeth y Pwyllgor Craffu a’r Cabinet, bydd proses 

ymgynghori yn cychwyn yn fuan ynghylch newid cyfrwng iaith y Cyfnod 
Sylfaen yng Nghomins-coch, Llwyn yr Eos, Padarn Sant, Plascrug ac 
Ysgol Ceinewydd.  

• Er i Brosiect Helo Blod Llywodraeth Cymru ddod i ben ym mis Ebrill 2022, 
parhaodd i ddarparu gwasanaeth cyfieithu am ddim hyd at 500 gair y mis 
i fusnesau a sefydliadau cymunedol. Mae Comisiynydd y Gymraeg nawr 
yn canolbwyntio eu hymdrechion ar ‘Y Cynnig Cymraeg’ i gefnogi 
busnesau i wneud mwy o ddefnydd o’r Gymraeg o fewn eu busnes.  

• Mae ffocws yn rhaglen Arfor ar annog pobl ifanc i aros a llwyddo yn lleol. 
Mae cyfleoedd gwaith yng Ngheredigion, ond mae angen mwy o 
hyrwyddo i sicrhau bod pobl yn ddigon hyderus i ymgeisio am y rolau. 
Nodwyd bod llawer o brosiectau yn mynd rhagddynt gyda'r tîm Twf a 
Menter.  

• O ystyried bod yr Urdd a’r Clybiau Ffermwyr Ifanc yn ddau sefydliad 
ieuenctid cryf yng Ngheredigion, roedd yn anffodus bod Eisteddfod 
Genedlaethol yr Urdd a Rali Clybiau Ffermwyr Ifanc yn gwrthdaro.    

  
Yn dilyn cwestiynau o’r llawr, CYTUNWYD i dderbyn yr adroddiad, ac yn 
argymell cyflwyno’r Adroddiad i’r Cabinet ar gyfer cymeradwyaeth, ac er 
gwybodaeth yng nghyfarfod Bwrdd Gwasanaethau Cyhoeddus Ceredigion. 
 

7 Targedau Cered: Menter Iaith Ceredigion 
Rhoddwyd cyflwyniad i’r Pwyllgor yn amlinellu’r canlynol: 
• Nod Cered 
• Cyfraniad strategol 
• Cyllid  
• Strwythur a Staffio 
• Partneriaid 
• Targedau 2023-24 
• Themâu (Plant, Pobl Ifanc, Y Gymuned, Dysgwyr a Seilwaith) 
• Crynodeb 
  
Codwyd y prif bwyntiau canlynol yn ystod y trafodaethau:  
• Estynnwyd gwahoddiad i fynychu Ras yr Iaith yn Aberystwyth ar 22 

Mehefin 2023 i ysgolion dalgylch Ysgol Penglais ac Ysgol Gyfun 
Gymunedol Penweddig.  

• Roedd y niferoedd a gymerodd ran mewn gwahanol brosiectau yn 
amrywio (5 yn y Cynllun Gohebwyr Chwaraeon Ifanc ar gyfer cefnogwyr 
pêl-droed a 25 ar ‘Ar Gered’). Roedd Cered yn awyddus i ddatblygu 
prosiectau ymhellach yn amodol ar gyllid a gallu.  

• Rhoddwyd hyfforddiant yn y gorffennol i alluogi pobl i ddefnyddio'r offer 
cyfieithu sydd ar gael i'w fenthyg gan gymunedau; mae'n bosibl y gellid 
ymchwilio i hyn eto yn y dyfodol.  



 

5 
 

  
Yn dilyn cwestiynau o’r llawr, CYTUNWYD i dderbyn yr adroddiad ar 
dargedau Cered ar gyfer y cyfnod dan sylw ac yn nodi gwaith y Fenter wrth 
hyrwyddo a datblygu defnydd y Gymraeg yng Ngheredigion. 
 

8 Diweddariad Polisi Enwi a Rhifo Strydoedd 
Rhoddwyd sylw i’r adroddiad a roddai’r wybodaeth ddiweddaraf i’r Aelodau 
sut mae’r polisi enwi a rhifo strydoedd wedi datblygu yn ystod y flwyddyn 
ddiwethaf (Ebrill 2022- Mawrth 2023). 
  
Yn dilyn cwestiynau o’r llawr, CYTUNWYD i nodi’r adroddiad.           
 

9 Blaenraglen Waith 
Awgrymwyd yr eitemau canlynol gan Aelodau'r Pwyllgor:  
• Cyflwyniad ar Fframwaith ALTE  
• Adroddiad ar gyfrifon Cyfryngau Cymdeithasol Ceredigion (cyfarfod 

Rhagfyr) 
• Strategaeth newydd y Gymraeg 
• Canlyniadau Iaith Gymraeg Cyfrifiad 2021 
 

10 Unrhyw fater arall y penderfyna’r Cadeirydd fod arno angen sylw brys 
gan y Pwyllgor 
Dim. 
 

Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Pwyllgor Iaith a gynhaliwyd ar   
26 Medi 2023 

 
Cadeirydd:   

 
Dyddiad:   


